fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium inclinandorum omnipotentissimam potestatem. (S. Aug. de Corrept. et Grät. c. 41. n. 43.) Et ailleurs : *Agit omnipotens Deus in corde hominum, ut per eos agat, quod eos agere voluit.* (Aug. de Grat. et Lib. Arb. cap. 10.) Et ailleurs : *Et si faciunt omnes bona, quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit, ut illi faciant quæ præcepit.* (Idem. de Prædest. SS. cap. 10.) Ailleurs : *Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit: Faciam, ut in justificationibus meis ambuletis.* (Idem. de Gratia et Lib. Arb. cap. 16.) Ailleurs encore, sur le texte de l'apôtre : *Deus est enim, qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate* (Phil. xi. 12.), il dit : *Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur velle et perficere.* (Idem. de Dono Persev. cap. 13.) Et encore : *Quia præparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est, ut tantum velimus, quantum sufficit, ut volendo faciamus.* (Idem. de Gratia et Lib. Arb. cap. 16.) Et encore : *Novit (Deus) in cordibus ipsis operari, non ut homines nolentes credant, quod fieri non potest, sed ut volentes ex nolentibus fiant.* (Idem. lib. 1. ad Bonif. cap. 19. n. 37.) Et il dit ailleurs : *Operatur in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates.* (Idem. de Gratia Christi, cap. 24. n. 25.) Et encore : *Tantum voluntates nostræ valent, quantum Deus eas valere voluit.* (Idem. de Civitate Dei, cap. 9.) Et encore : *Voluntates quæ conservant sæculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eas, quo voluerit, quando voluerit, faciat inclinari.* (S. Aug. de Grat. et Lib. Arbitr. cap. 20.) Ensuite le docteur angélique S. Thomas dit en un endroit : *Deus movet immutabiliter voluntatem propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest.* (S. Thom. de Malo,

quæst. 6.) Et en un autre : *Charitas impeccabilitatem habet ex virtute Spiritus Sancti, qui infallibiliter operatur quæcumque voluerit; unde impossibile est hæc duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum charitatis, et quod ipse charitatem amittat peccando.* (Idem. 2. 2. quæst. 24. a. 11.) Et enfin : *Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est poni, quod voluntas ad illud non moveatur.* (Idem. 1. 2. quæst. 10. a. 4. ad 3.)

D'un autre côté, notre doctrine s'accorde avec la grâce vraiment suffisante, qui est commune à tous les hommes, et qui, si l'on en fait un bon usage, obtiendra la grâce efficace; mais si, au contraire, l'homme ne correspond point à la première grâce, la seconde lui sera refusée avec justice. Et voilà comment on enlève tout sujet d'excuse à ces pécheurs qui disent n'avoir pas la force de surmonter les tentations; car s'ils priaient selon la capacité qu'ils en ont reçue par la grâce ordinaire qui est donnée à tout le monde, ils obtiendraient cette force qu'ils confessent ne point avoir, et ils opéreraient leur salut. Mais si l'on n'admet point cette grâce ordinaire, avec laquelle chacun puisse au moins prier, sans qu'il soit nécessaire d'avoir une autre grâce spéciale non commune à tous, et en priant, obtenir le secours majeur pour observer la loi, je ne sais comment comprendre tant de passages de l'Écriture dans lesquels les âmes sont exhortées à revenir à Dieu, à vaincre les tentations, et à correspondre à la vocation divine : *Prævaricatores, redite ad cor.* (Is. XLVI. 8.) *Revertimini, et vivite.* (Ezech. XVIII. 32.) *Convertimini, et pœnitentiam agite.* (Ezech. XVIII. 30.) *Solve vincula collitui.* (Is. LII. 2.) *Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis.* (Matth. XI. 28.) *Resistite fortes in fide.* (I. Petr. v. 9) *Ambulate dum lucem habetis.* (Joan. XII. 35.) Je ne sais,